

Số: /BC-TTHĐND

Ngọc Tụ, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ vào Nghị quyết số 15/NQ-HĐND, ngày 30/9/2021 của Thường trực HĐND xã về việc ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND xã Ngọc Tụ khóa XIV, nhiệm Kỳ 2021 - 2026;

Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ họp HĐND xã

Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2024¹, Thường trực HĐND xã chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thứ 8 HĐND xã Khóa XIV, nhiệm Kỳ 2021-2026. Trước Kỳ họp thứ 8, Thường trực HĐND xã đã phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp và thông báo cho các cơ quan có nội dung trình chủ động trong công tác chuẩn bị và hoàn thiện các dự thảo văn bản².

Công tác tiếp xúc cử tri (*viết tắt là TXCT*) sau Kỳ họp thứ 7 và trước Kỳ họp thứ 8: Thường trực HĐND xã chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND xã tiếp tục duy trì việc lồng ghép Hội nghị TXCT của đại biểu HĐND ba cấp trên cùng một thôn, trong cùng thời điểm nhằm tiết kiệm thời gian và việc đi lại, sinh hoạt của cử tri.

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực HĐND xã, các Tổ đã phân công đại biểu chủ động tìm hiểu, trao đổi với cử tri để nắm tình hình thực tế về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Về nội dung trình Kỳ họp: Thường trực HĐND xã đã chủ động trong công tác theo dõi, đôn đốc các ngành có nội dung trình Kỳ họp; phân công các Ban của HĐND xã thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp kịp thời, đúng quy định.

¹ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 29 tháng 12 năm 2023 về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024.

² Thông báo số 02/TB-TTHĐND ngày 04/6/2024 về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 8 HĐND xã Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Công tác chuẩn bị Kỳ họp được triển khai đúng quy trình, quy định như: Ban hành Quyết định triệu tập; giấy mời dự Kỳ họp, thông tin tuyên truyền trước Kỳ họp được phát trên hệ thống truyền thanh của xã và được đăng tải trên trang thôn tin điện tử của xã..

2. Hoạt động giám sát

Thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề 06 tháng đầu năm 2024³; Qua đó giám sát thường xuyên việc thực hiện các Nghị quyết Kỳ họp thứ 7 HĐND xã, việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan, qua đó kịp thời kiến nghị, đôn đốc giải quyết. Thường trực HĐND xã đã thực hiện tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 7 và trước Kỳ họp thứ 8 HĐND xã Khóa XIV theo quy định⁴. Đến nay UBND xã đã tiếp thu, giải quyết và có văn bản trả lời đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri. UBND xã đã xác định rõ trách nhiệm, chỉ đạo, đôn đốc các cán bộ, công chức chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan xem xét, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri.

Ngoài ra, Thường trực HĐND xã cũng đã tham gia cùng đoàn giám sát, khảo sát của TT HĐND huyện, Ban của HĐND huyện.

Nhìn chung, hoạt động giám sát được thực hiện đúng quy định, quy trình Thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, nghiên cứu kỹ vấn đề, qua quá trình làm việc đã nắm bắt được những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của đơn vị được giám sát, qua đó kiến nghị UBND xã chỉ đạo các Cán bộ, công chức liên quan kịp thời có những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn thực hiện hiệu quả hơn. Đồng thời, Thường trực HĐND xã thường xuyên chỉ đạo các Ban của HĐND xã, đại biểu HĐND xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

3. Công tác tổ chức phiên họp Thường trực HĐND xã

Thường trực HĐND xã đã tổ chức 06 phiên họp định Kỳ và các cuộc họp đột xuất (*tính đến tháng 6/2024*) để xem xét, thảo luận và quyết định các nội dung do UBND xã trình xin ý kiến. Trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND xã đã xem xét, thống nhất chủ trương theo nội dung đề xuất của UBND xã⁵. Các thành viên Thường trực HĐND xã tập trung nghiên cứu, cho ý kiến đối với các nội dung trình với tinh thần trách nhiệm cao. Nhờ đó đã tạo điều kiện thuận lợi để UBND xã và ngành liên quan thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của xã.

4. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND xã

³ Giám sát việc thực hiện kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn xã Ngọc Tụ của TT HĐND xã, Ban Pháp chế giám sát kết quả việc thực hiện Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn xã, việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND xã trên địa bàn xã.

⁴ Tại báo cáo số 21/BC-TTHĐND, ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Thường trực HĐND xã về việc tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 8 HĐND xã trình tại kỳ họp.

⁵ Tờ trình số 50/TTr-UBND, ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Tụ về việc xin chủ trương sử dụng nguồn nguồn kinh phí chính sách hỗ trợ để bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND xã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các Ban của HĐND xã thực hiện giám sát theo chức năng, nhiệm vụ.

Trong công tác thẩm tra nội dung UBND xã trình các Kỳ họp, căn cứ nội dung trình và tình hình thực tế triển khai các nhiệm vụ, các Ban của HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã điều hòa, phân công đơn vị chủ trì, phối hợp một cách hợp lý, qua đó phát huy đóng góp những ý kiến xác đáng để hoàn thiện nội dung trình.

5. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư của công dân

Trong 6 tháng đầu năm Thường trực HĐND xã đã ban hành thông báo và lịch tiếp công dân của TT HĐND và đại biểu HĐND xã, trong 6 tháng đầu năm 2024 Thường trực HĐND xã chưa tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nào của công dân.

Ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã năm 2024 trong đó đề nghị các Tổ đại biểu HĐND xã phân công thời gian tiếp công dân cho đại biểu tại nơi ứng cử nhằm thu thập ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị, phản ánh của công dân; giải thích, tuyên truyền để công dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

6. Công tác khác

Thường trực HĐND xã thực hiện tốt các quy định về chức năng nhiệm vụ trong quan hệ công tác với các cơ quan cấp trên, chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã.

Xây dựng Kế hoạch khắc phục khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm tập thể Thường trực HĐND xã năm 2023; đồng thời đôn đốc các cá nhân trong Thường trực HĐND xã xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2024 theo đúng thời gian quy định.

Xin ý kiến của Ban Thường trực UBMTTQVN xã, các ban HĐND xã và đại biểu HĐND xã về tham gia gửi nội dung giám sát chuyên đề năm 2025 của HĐND xã, Thường trực HĐND xã trình tại Kỳ họp thứ 8 HĐND xã.

Tham gia Hội nghị giao ban 06 tháng đầu năm 2024 giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

Thường xuyên phối hợp UBND, UBMTTQVN xã các ngành đoàn thể xã thực hiện cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*” năm 2024.

Tham gia thực hiện tổ dân khéo trên địa bàn xã.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2024, HĐND xã tiếp tục có những đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động, chất lượng từng bước được nâng cao, và đạt được kết quả đáng kể, cụ thể:

- Thường trực HĐND xã đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, cụ thể như: Chuẩn bị tốt các nội dung trình tại các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã; phối hợp với UBND xã chuẩn bị nội dung các Kỳ họp của HĐND xã.

- Thường trực HĐND xã đã phân công các Ban thực hiện tốt công tác thẩm tra các nội dung văn bản liên quan trình các Kỳ họp của HĐND xã.

- Các Tổ đại biểu HĐND xã đã Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức cho đại biểu HĐND xã về nơi sinh hoạt tổ tiếp xúc cử tri để thông báo về các hoạt động của Kỳ họp HĐND, đồng thời trả lời và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Một số tổ Đại biểu HĐND xã chưa tập trung nghiên cứu, thảo luận đối với các nội dung, báo cáo trình Kỳ họp, công tác giám sát hiệu quả chưa cao.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Phối hợp các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt các đợt tiếp xúc cử tri, tổ chức thành công các Kỳ họp của HĐND xã đúng quy định.

2. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình giám sát chuyên đề năm 2024. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 8 HĐND xã Khóa XIV. Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các Đoàn giám sát của HĐND huyện, các Ban HĐND huyện (nếu có).

3. Chuẩn bị và tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND xã định Kỳ và đợt xuất. Triển khai thực hiện chất vấn, giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND xã trong thời gian giữa hai Kỳ họp HĐND xã (nếu có).

4. Xem xét, cho ý kiến đối với nội dung UBND xã trình xin ý kiến Thường trực HĐND xã đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

5. Tiếp tục chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND xã, nhất là việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2023.

6. Thực hiện tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định.

7. Tham gia Hội nghị giao ban 6 tháng cuối năm 2024 giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khác đảm bảo mọi hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND xã tiến hành thuận lợi.

9. Tiếp tục thường xuyên phối hợp UBND, UBMTTQVN xã các ngành đoàn thể xã thực hiện cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*” năm 2024.

10. Tham gia thực hiện tốt công tác tổ dân vận khéo trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND xã ./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hứa Trung Thành